
 

ATTO
N.  277  DEL  01/07/2020

OGGETTO

LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SCARPATA DI  VALLE SULLA SP18 AL KM 5+500 IN LOCALITÀ MARMORETO NEL 
COMUNE  DI  VENTASSO.  PROVVEDIMENTO  DI  AMMISSIONE/ESCLUSIONE  DEI 
PARTECIPANTI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con propria determinazione n. 396 del 16 giugno 2020, è stato approvato il  progetto 
definitivo e contestualmente è stata indetta una procedura di gara per l'affidamento degli  
interventi per il ripristino della sede stradale e messa in sicurezza della scarpata di valle 
sulla SP 18 al km 5+500 in località Marmoreto nel Comune di Ventasso. CIG: 8339852795 
-  CUP:  C37H20000140001, dell'importo a base d'asta di € 238.008,22 di cui € 67.641,70 
per costo della manodopera ed  € 4.501,68 per oneri  della sicurezza, questi  ultimi non 
soggetti a ribasso;

-  trattandosi  di  interventi  ricompresi nella disciplina della Ordinanza DPCM  600 del 26 
luglio 2019 e tenuto conto delle deroghe al “Codice” introdotte in particolare dall'art. 3 della 
ordinanza medesima, l'affidamento avviene mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando, ex art. 63, comma 2 lett. c) del “Codice” e aggiudicazione con il 
criterio  del  minor  prezzo,  determinato  mediante  unico  ribasso  sull'importo  totale  del  
computo metrico estimativo posto a base di gara, con l'esclusione automatica delle offerte 
anormalmente basse, ai sensi dell'art. 97, comma 8, del Codice, purchè il numero delle 
offerte ammesse non sia inferiore a 5; 

-  la  gara  è  svolta  in  modalità  non  telematica  secondo  le  deroghe  al  Codice  previste 
dall'Ordinanza precitata;

- con lettera Prot. n. 13833 del 17/06/2020, inviata tramite pec, sono state invitate n. 9 ditte 
a presentare offerta, come da elenco che segue apponendo come termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte stesse le h. 12,00 del giorno 25/06/2020:

Operatore Economico Codice Fiscale
Partita IVA

F.lli Di Carlo Srl 01138100712 

CO.VE.MA Srl 03428670362 

Romei Srl 01494360355

Cofar Srl 02040750354 

Bertoia impresa costruzioni Srl 02220130351

Tecnopali Apuana Srl 00610340457

C.F.C. Consorzio fra Costruttori Soc. Coop.va  00447840356

Parenti Costruzioni Snc di Incerti Parenti Paolino & C. 01559880354 

Gaetti Costruzioni Srl 00161870365  

- hanno trasmesso l'offerta tutte le imprese invitate:

Atto N. 277 del 01/07/2020 
pag. 2/5



Operatore Economico Codice Fiscale
Partita IVA

F.lli Di Carlo Srl 01138100712 

CO.VE.MA Srl 03428670362 

Romei Srl 01494360355

Cofar Srl 02040750354 

Bertoia impresa costruzioni Srl 02220130351

Tecnopali Apuana Srl 00610340457

C.F.C. Consorzio fra Costruttori Soc. Coop.va  00447840356

Parenti Costruzioni Snc di Incerti Parenti Paolino & C. 01559880354 

Gaetti Costruzioni Srl 00161870365  

Considerato che:

-  in  data  25  giugno  2020  si  è  tenuta  la  prima  seduta  pubblica  per  verificare  la  
documentazione amministrativa, al fine di definire gli operatori economici da ammettere o 
escludere dalla procedura di gara;

- a seguito dell'esame della documentazione amministrativa pervenuta, è stato disposto di 
ricorrere all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 del Codice, nei 
confronti degli operatori economici Tecnopali Apuana Srl, Parenti Costruzioni Snc di Incerti 
Parenti Paolino & C. e Gaetti Costruzioni Srl, fissando, quale termine per la presentazione 
delle integrazioni richieste, il giorno 30 giugno 2020 alle ore 15,00.

-  in  data  1  luglio  2020,  alle  ore  08,30,  in  seduta  pubblica,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  ha  dato  atto  dell'esito  del  soccorso  istruttorio  che  si  è  concluso  con 
l'esclusione dell'operatore economico Tecnopali Apuana Srl in quanto non ha trasmesso la 
documentazione richiesta e con l'ammissione degli altri operatori economici sopra indicati,  
che invece hanno trasmesso la documentazione completa e regolare; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  trasmesso  agli  operatori  economici 
ammessi, entro cinque giorni dalla sua adozione;

DISPONE

l'ammissione alla procedura di gara in oggetto delle seguenti imprese partecipanti: 

Operatore Economico Codice Fiscale Ammessi/Esclusi

F.lli Di Carlo Srl 01138100712 Ammesso

CO.VE.MA Srl 03428670362 Ammesso

Atto N. 277 del 01/07/2020 
pag. 3/5



Romei Srl 01494360355 Ammesso

Cofar Srl 02040750354 Ammesso

Bertoia impresa costruzioni Srl 02220130351 Ammesso

Tecnopali Apuana Srl 00610340457 Escluso

C.F.C. Consorzio fra Costruttori 
Soc. Coop.va  

00447840356 Ammesso

Parenti Costruzioni Snc di 
Incerti Parenti Paolino & C. 

01559880354 Ammesso

Gaetti Costruzioni Srl 00161870365  

di provvedere alla relativa comunicazione ai predetti operatori economici, ai sensi dell'art.  
76, comma 2 bis del Codice.

Atto N. 277 del 01/07/2020 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 01/07/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 277 del 01/07/2020 
pag. 5/5


